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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АБПК антибактериальный пептидный комплекс

АМП антимикробные препараты

ИК инфракрасный

ИП индекс пролиферации

ИФН интерферон

кДа килодальтон

КОЕ колониеобразующие единицы

ЛБПК лейкоцитарный белково-пептидный комплекс

ЛЭМ лейкоэритромасса

МПК минимальная подавляющая концентрация

МСО/СО международный стандартный образец/стандартный

образец

ПФЭ полнофакторный эксперимент

УЗ ультразвук

ЧЛИ человеческий лейкоцитарный интерферон
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Согласно Государственной программе

«Развитие фармацевтической и медицинской промышленности» Российской

Федерации на период до 2020 г. и «Фарма 2030» особое внимание уделяется

развитию и внедрению производства инновационных лекарственных средств,

в том числе пептидам, обладающим антимикробными свойствами.

В последние годы существует большая потребность практического

здравоохранения в природных антибактериальных полипептидах широкого

спектра действия. Система глобального эпиднадзора за развитием

устойчивости бактерий к противомикробным препаратам (GLASS)

Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) выявила широкое

распространение антибиотикорезистентности среди населения 22 стран

мира.

Накопленные к настоящему времени данные свидетельствуют о том,

что природные антимикробные пептиды (АМП) обладают относительно

низкой токсичностью по отношению к клеткам собственного организма, а

развитие резистентности к ним бактерий вырабатывается медленнее, чем к

традиционным антибиотическим агентам [Кокряков В. Н. и др. 2010; LiY.,

Guani-GuerraE. etal., 2010]. Помимо непосредственного антибактериального

действия, АМП нередко проявляют целый ряд иммуномодулирующих

эффектов [Богомолова Е. Г. и др., 2012; XiangQ. etal., 2012]. В связи с этим

выделение, очистка и структурно-функциональное изучение АМП животных

и человека создают предпосылки для разработки и производства гомологов

подобных соединений и их внедрения в медицину в качестве альтернативы

современным антибиотикам.

С учетом того, что клетки крови в разбавленных суспензиях весьма

чувствительны к ультразвуковому воздействию, регулируя параметры

ультразвукового воздействия на клеточную суспензию - частоту, мощность,

время воздействия, а также температуру, рН и клеточную нагрузку, можно
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получить конечный продукт с заданными свойствами. В биотехнологии и

экспериментальной биологии воздействие ультразвуком используют при

самых разных параметрах на среды с неодинаковыми физико-химическими

свойствами [Хмелев В.Н. и др., 2009; Котухов А.В. и др., 2015; Дурникин

Д.А. и др., 2016; Щукин С.И., 2016].

Таким образом, все вышесказанное обуславливает актуальность и

целесообразность проведения исследований по природным

антибактериальным пептидам.

Степень разработанности темы исследования. В настоящее время

разработаны методы выделения лейкоцитарных пептидов из клеток

млекопитающих, включающие в себя такие этапы как экстракцию пептидов

из лейкоцитарных клеток при низких значениях рН с последующей

экспозицией при пониженных температурах. Полученный экстрагированием

материал подвергают ультрафильтрации для выделения низкомолекулярной

белковой фракции, с последующей концентрацией и обессоливанием.

Окончательную очистку фракций, проявляющих антимикробный эффект,

осуществляют методом обращенно-фазовой высокоэффективной жидкостной

хроматографии. Таким образом, на сегодняшний день получены и частично

исследованы низкомолекулярные пептиды из лейкоцитов собак, коз, обезьян,

лосей, обладающие противомикробным действием [Сипайлова О.Ю.,

Нестеров Д.В., 2013].

Анализ литературы свидетельствует об использовании лейкоцитов

млекопитающих в качестве сырьевого источника получения полипептидов

[Шамова О.В., 2013]. Получаемые субстанции обладают антибактериальным

и иммуномодулирующим эффектами, что является несомненным

преимуществом при разработке терапевтических препаратов.

Цель исследования – разработка технологии, стандартизация и

изучение фармакологической активности лиофилизированной субстанции

лейкоцитарного белково-пептидного комплекса.
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Основные задачи исследования:

1. Оценить интенсивность процесса биосинтеза лейкоцитарных

пептидных соединений при варьировании технологических параметров

(концентрация лейкоцитов, продолжительность проведения процесса

синтеза, скорость перемешивания клеточной суспензии).

2. Провести эксперименты на модельных системах вирус-

индуцированных и чистых лейкоцитов, изучение действия колебаний

низкочастотного диапазона в зависимости от частоты, мощности и времени

воздействия.

3. Изучить физико-химические свойства полученных пептидных

субстанций после воздействия ультразвуковых волн на лейкоциты человека

invitro.

4. Охарактеризовать биологическую активность выделенных

лейкоцитарных полипептидов и изучить их физико-химические свойства.

5. Разработать технологическую схему получения очищенного

препарата лейкоцитарных пептидов, провести его стандартизацию, изучить

стабильность и сроки годности разработанной субстанции.

Научная новизна. Разработан алгоритм технологических стадий,

позволяющий получать полипептиды с повышенной биологической

активностью. Впервые разработан способ получения биологически активной

субстанции лейкоцитарных пептидов человека с использованием

ультразвуковой обработки. С использованием методов математического

планирования и оптимизации параметров проведения эксперимента

определены условия, при которых ультразвуковая обработка лейкоцитарных

клеток является наиболее эффективной для получения целевого продукта.

Впервые проведена оценка биологически активной субстанции, полученной

ультразвуковой обработкой лейкоцитов крови, изучены физико-химические

свойства и определены антибактериальная и противовирусная активности.

Теоретическое и практическое значение работы. Теоретическая

значимость результатов исследований состоит в расширении знаний о
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биотехнологии культивирования лейкоцитов крови человека и получении

биопродукта с максимальным выходом специфической активности.

Практическое значение работы заключается в демонстрации

возможности получения низкомолекулярного лейкоцитарного пептидного

комплекса при использовании ультразвукового облучения, а также

выявлении высокой антибактериальной и менее выраженной

противовирусной активности лейкоцитарного белково-пептидного

комплекса.

Результаты проведенного исследования являются обоснованием

необходимости дальнейшего изучения состава и биологической активности

низкомолекулярных лейкоцитарных пептидов, синтезируемых лейкоцитами

человека.

В ходе выполнения исследований:

- проведена оптимизация условий для активации синтеза

низкомолекулярных лейкоцитарных пептидов;

- разработана технология получения белково-пептидного комплекса из

лейкоцитов человека;

- изучены физико-химические свойства и биологическая активность

выделенного лейкоцитарного белково-пептидного комплекса.

Технологическая апробация результатов диссертационного

исследования подтверждена актом внедрения в производство филиала ФГУП

«НПО «Микроген» Минздрава России в г. Пермь «Пермское НПО «Биомед»

от 06.09.2017.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Повышение специфической активности целевого продукта зависит

от использования метода цитафереза при заготовке донорской крови в

гемоконтейнеры типа «Terumo» с последующим суспензионным

культивированием лейкоцитов в концентрации 8 млрд./л и скорости
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перемешивания суспензии 32 об./мин, а также лиофилизацией конечного

продукта с лиопротектором мальтозой в концентрации 2,5 %.

2. Разработанный способ выделения, очистки и концентрирования

обеспечивает получение из лейкоцитов человека при воздействии

низкочастотных колебаний препарата пептидной природы, обладающего

антибактериальной активностью.

3. Низкомолекулярный белково-пептидный комплекс, выделенный из

лейкоцитов человека в поле действия низкочастотного диапазона можно

отнести к пептидам, проявляющим антибактериальную активностью в

отношении штаммов S. aureus, E. coli, S. еpidermidis, P. vulgaris, E. faecalis, P.

aeruginosa.

Апробация работы. Основные положения теоретического и

экспериментального исследования представлены и доложены на

Международной научно-практической конференции «Современная

медицина: актуальные вопросы и перспективы развития» (Уфа 2015); XVIII

региональной научно-практической конференции студентов и молодых

ученых «Химия. Экология. Биотехнология - 2016» (Пермь, 2016);

Международной Пущинской школе-конференции молодых ученых

«Биология – наука ХХI века» (Пущино, 2016); Всероссийской научно-

практической конференции молодых ученых, аспирантов, студентов и

школьников (с международным участием) «Химия. Экология. Урбанистика»

(Пермь, 2017); Международной Пущинской школе-конференции молодых

ученых «Биология – наука ХХI века» (Пущино, 2017); Всероссийской

научно-практической конференции молодых ученых, аспирантов, студентов

и школьников (с международным участием) «Химия. Экология.

Урбанистика» (Пермь, 2018); Международной Пущинской школе-

конференции молодых ученых «Биология – наука ХХI века» (Пущино, 2018);

Всероссийской научно-практической конференции молодых ученых,

аспирантов, студентов и школьников (с международным участием) «Химия.
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Экология. Урбанистика» (Пермь, 2019); Международной Пущинской школе-

конференции молодых ученых «Биология – наука ХХI века» (Пущино, 2019).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Научные положения диссертации соответствуют формуле

специальности 14.04.01 – технология получения лекарств. Результаты

проведенного исследования соответствуют области исследования

специальности, пунктам 3, 4 паспорта специальности 14.04.01 – Технология

получения лекарств.

Внедрение результатов исследования. Полученные результаты

исследований использованы для составления методических рекомендаций по

выполнению практических заданий по учебной дисциплине «Биотехнология

лекарственных препаратов и GMP» и используются в учебном процессе на

кафедре химии и биотехнологии ФГБОУ ВО «Пермский национальный

исследовательский политехнический университет».

Результаты исследований легли в основу изобретения: «Способ

фракционирования лейкоцитарных белков» (Заявка на патент РФ №

2019114590 от 13.05.2019, Патент на изобретение №2737730).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 16 работ, из

которых 4 статьи в изданиях, входящих в Перечень рецензируемых научных

изданий ВАК при Минобрнауки России, из них 2 по специальности 14.04.01,

оформлена и представлена заявка на патент РФ «Способ фракционирования

лейкоцитарных белков» № 2019114590 от 13.05.2019, получен патент на

изобретение №2737730.

Личный вклад автора. Автором проведены обзор и систематизация

литературных данных, разработана технология получения лейкоцитарного

белково-пептидного комплекса с оценкой физико-химических и

биологических свойств благодаря непосредственному участию в проведении

экспериментов, обсуждению, результатов и выводов по теме диссертации,

написанию научных статей и подготовке патентной заявки.
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Экспериментальная работа осуществлялась автором лично, на кафедре химии

и биотехнологии ФГБОУ ВО «Пермского национального исследовательского

политехнического университета» Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации.

Объем и структура диссертации. Работа состоит из введения, обзора

литературы, трех глав экспериментальных исследований, выводов и

заключения, Библиографический указатель включает в себя 110 источников

литературы, из них 49 иностранных авторов.

Диссертация изложена на 126 страницах печатного текста, содержит 29

таблиц, 16 рисунков, 2 приложения.
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ГЛАВА 1.

Природные низкомолекулярные пептиды: биологические свойства,

технологии выделения (обзор литературы)

На протяжении последних лет во всем мире отмечается значительное

увеличение числа устойчивых возбудителей внебольничных и госпитальных

инфекций к антимикробным препаратам (АМП). Возникновение

бактериальной резистентности является естественным биологическим

ответом на применение АМП, которые создают избирательное давление,

содействующее отбору, выживанию и размножению устойчивых штаммов

микроорганизмов [6, 55].

Устойчивость к антибиотикам имеет большое социально-

экономическое значение и в развитых странах мира рассматривается как

угроза национальной безопасности. Болезни, вызванные резистентными

штаммами, отличаются более длительным течением, чаще требуют

госпитализации и увеличивают продолжительность пребывания больных в

стационарах и ухудшают прогноз для пациентов. При неэффективности

препаратов выбора возникает необходимость применять средства второго

или третьего ряда, которые, зачастую, отличаются высокой стоимостью,

менее безопасны и не всегда доступны. Эти факторы приводят к росту

прямых и непрямых экономических затрат, а также повышают риск

распространения в мировом сообществе резистентных штаммов [9, 70].

В течение долгих лет поиск новых препаратов, необходимых для

борьбы с бактериальными инфекциями, был сосредоточен на получении

новых естественных и искусственных антибиотиков – соединений сложного

химического строения [8, 66, 78]. На сегодняшний день присутствует немало

инфекционно-воспалительных заболеваний бактериальной природы, которые

вызывают слабопатогенные бактерии с атипичными биологическими

свойствами, обладающие множественной антибиотикорезистентностью [38].

http://www.antibiotic.ru/ab/143-146.shtml
http://www.antibiotic.ru/ab/143-146.shtml
http://www.antibiotic.ru/ab/microbiol_termins.shtml#amp
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Лекарственные средства являются одним из важнейших регуляторов

уровня жизни населения. В связи с чем высокая эффективность и

безопасность являются необходимыми критериями качества препарата.

Поэтому устоявшиеся подходы к разработке лекарственных средств путем,

например, химического синтеза, почти исчерпаны. Согласно последним

данным о качестве лекарственных препаратов и их адаптированности к

человеческому организму более предпочтительными средствами лечения

являются природные составляющие организма с известной биологической

активностью [42, 56, 59]. Поэтому разработка методов выделения и

использование таких веществ в качестве субстанций перспективных

лекарственных средств является весьма привлекательным и обоснованным

подходом к созданию новых препаратов [57].

Выделяют два основных типа воздействия антимикробных пептидов на

бактерии: ингибирование метаболитических процессов или нарушение

целостности клеточной мембраны [79, 80, 82]. Большая часть антимикробных

пептидов вызывают гибель бактерий по второму механизму. Чтобы

достигнуть плазматической мембраны, пептиды предварительно должны

преодолеть несколько слоев клеточной стенки. В случае грамотрицательных

бактерии она состоит из внешней липополисахаридной мембраны

и пептидогликанового слоя. У грамположительных бактерий внешняя

мембрана отсутствует, но пептидогликановый слой развит гораздо сильнее.

Пептиды обычно беспрепятственно достигают плазматической мембраны,

и именно ее разрушение приводит гибели клетки [67, 84, 89].

Несмотря на то, что для антимикробных пептидов характерны

значительные действующие концентрации и низкая избирательность, они

обладают рядом преимуществ: способны быстро подавлять клетки-мишени,

широкий спектр действия, активность в отношении штаммов, резистентных

к другим антибиотикам, а также низкая способность клеток к развитию

резистентности [21, 74]. Поскольку некоторые антимикробные пептиды

обладают цитотоксическим эффектом, наиболее эффективно они могут быть
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использованы при терапии заболеваний наружных покровов, слизистых —

без внутривенного введения. В настоящее время такие пептиды широко

используются для конструирования новых лекарственных препаратов [20,

28]. Универсальность действия на микроорганизмы, а также способность

быстро поражать клетки-мишени и широкий спектр действия позволяют

рассматривать антимикробные пептиды в качестве основы для создания

новых лекарственных препаратов, особенно на фоне глобальной проблемы

развития антибиотикорезистентности патогенных штаммов бактерий. Однако

стоит обратить внимание на то, что многие природные пептиды помимо

чужеродных микроорганизмов могут губительно воздействовать на

эритроциты крови [29, 31, 34]. Этот фактор ограничивает использование

АМП в современной медицине. Механизм действия пептидов по сей день

слабо изучен, поэтому направленный синтез молекул, при котором пептиды

бы действовали исключительно на возбудителей, не причиняя вреда клеткам

человека, пока невозможен. Но, несмотря на недостаточную изученность, в

последние годы обрисовались перспективы применения антимикробных

пептидов в клинической практике [11, 32].

1.1. Современные природные полипептиды млекопитающих

Начало развитию антимикробных соединений положил И.И. Мечников

в 1903 г с представления фагоцитарной системы иммунитета. А уже в 1905 г.

A. Петерсон сумел выделить из лейкоцитов гноя человека противомикробные

вещества, которые, по заключению автора, являли собой смесь катионных

протеинов, родственных по ряду свойств протаминам рыб, для которых к

тому времени были показаны антибактериальные свойства in vitro. В 1922 г.

А. Флемингом был открыт бактериолитический фермент лизоцим, который

считается первым белковым антимикробным соединением животного

происхождения с установленной первичной структурой [7, 33].

Наличие пептидных веществ, обладающих антибактериальной и

противогрибковой активностью, вырабатываемых многими прокариотами,

было установлено довольно давно, тогда как наличие подобных соединений у
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животных и человека, а позднее и в растениях, было выявлено лишь в 1980-х

годах с открытием цекропинов насекомых, дефенсинов кролика, морской

свинки и человека, и магейнинов из кожи лягушки. Хотя первые научные

работы, из которых впоследствии выросли данные открытия, относятся еще к

1960-м годам [50]. С начала первых успехов выделение и изучение свойств

АМП из разнообразных источников быстро развивалось: они были выявлены

как в клетках миелоидной линии, так и эпителиальной природы

млекопитающих, амфибий, рыб, насекомых, птиц, растений и др. [103].

Антимикробные пептиды (АМП) эндогенного происхождения

представляют собой часть самой древней защитной системы организмов от

инфекционных бактерий [64]. Такие соединения выявлены практически у

всех живых организмов [68]. В процессе эволюции организмы развили целую

группу АМП, защищающих их от разнообразных патогенов -

грамположительных и грамотрицательных бактерий. Одной из

отличительных свойств АМП является высокая скорость бактерицидного

действия [96, 100], которая объясняется, образованием АМП пор в мембране

бактерий [63]. Антимикробные пептиды, в большинстве случаев, обладают

низкой избирательностью; они губительны как в отношении бактерий, так и в

отношении эукариотических клеток. Понимание механизмов распознавания

противомикробными пептидами клеток-мишеней является необходимым

условием для создания лекарственных препаратов на их основе. Наиболее

важным фактором, определяющим избирательное действие АМП, является

различие в составе мембран бактериальных и эукариотических клеток.

В связи с чем, разработка способов получения и применение таких

соединений в качестве основы будущих лекарственных средств является

весьма привлекательным и обоснованным подходом к созданию новых

препаратов [83]. Прогрессивное развитие биотехнологии, которая является

молодой, но быстро развивающейся ветвью фармации во всем мире,

позволило претворить эти идеи в жизнь и вывести на фармацевтический

рынок ряд принципиально новых лекарственных средств. В развитых странах
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это наиболее капиталоемкая отрасль фармацевтических исследований. В

Японии, занимающей второе место после США по развитию биотехнологии,

на долю лекарственных средств, получаемых методами генной инженерии и

биотехнологии, приходится около 50% всех разработок, зарегистрированных

в этой стране [110].

В список новых лекарственных препаратов входят протеиновые

вещества, обладающие противовирусной, иммуномодулирующей,

противоопухолевой активностью, влиянием на сердечно-сосудистую и

эндокринную системы (эритропоэтин, интерферон-альфа-2а,

гранулоцитарный колониестимулирующий фактор, активатор тканевого

плазминогена, моноклональные антитела, вакцины против вирусных

гепатитов, фактор некроза опухолей и т.д.) [30]. Возможности биотехнологии

в сфере создания препаратов нового поколения чрезвычайно высоки,

лекарственные средства пользуются большим спросом и востребованы

мировым сообществом [1].

В последние несколько лет в зарубежной литературе все чаще

встречаются данные о выделенных из живых организмов пептидах,

обладающих антибактериальной активностью [62, 75]. Катионные белки

нейтрофилов и макрофагов, находящиеся в лизосомах клеток, являются

эффекторами кислороднезависимого угнетения бактерий и относятся к

факторам неспецифической антибактериальной резистентности

макроорганизма [73]. Установлено, что губительное действие катионных

белков на бактерии связано с вызванным нарушением структуры, функции

клеточной стенки микроорганизмов и их метаболизма. Есть данные что, при

взаимодействии Escherichia coli, Salmonella typhimurium с катионными

белками последние способствуют проникновению в клетку веществ

(актиномицин D, рифампицин), которые в неповрежденные клетки не

проникают. Эффективность действия катионных белков при прочих равных

условиях зависит от особенностей строения наружной мембраны бактерий и

прежде всего их липополисахаридного комплекса. Кроме того, в

17

исследованиях с липофильными анионами было установлено, что катионные

белки вызывают деполяризацию мембраны. Это влечет за собой

физиологические изменения, приводящих к гибели клеток. В литературе

имеются данные о том, что бактерии после их взаимодействия с катионными

белками теряют жизнеспособность значительно раньше, чем способность к

поглощению кислорода, осуществлению макромолекулярных синтезов [85,

86].


[…]

угроза национальной безопасности. Болезни, вызванные резистентными

штаммами, отличаются более длительным течением, чаще требуют

госпитализации и увеличивают продолжительность пребывания больных в

стационарах и ухудшают прогноз для пациентов. В течение долгих лет поиск

новых препаратов, необходимых для борьбы с бактериальными инфекциями,

был сосредоточен на получении новых естественных и искусственных

антибиотиков – соединений сложного химического строения [8, 66, 78].

В последние годы в зарубежной литературе все чаще встречаются

данные о выделенных из живых организмов пептидах, обладающих

антибактериальной активностью [62, 75]. В научной литературе имеются

данные о том, что бактерии после их взаимодействия с антибактериальными

белками теряют жизнеспособность значительно раньше, чем способность к

поглощению кислорода, осуществлению макромолекулярных синтезов [85,

86].

В начале прошлого столетия стало очевидно, что организм

млекопитающих обладает способностью к выработке антимикробных

соединений. Анализ научной литературы свидетельствует о том, что

низкомолекулярные катионные пептиды не обладают негативными

свойствами классических антибактериальных препаратов: для них не

описаны анафилактоидные реакции, поскольку они не антигенны [106], к

ним практически не вырабатывается устойчивость со стороны

микроорганизмов [107]. Использование лейкоцитов млекопитающих в

качестве сырьевого источника получения полипептидов весьма актуальное

направление в настоящее время. Получаемый при этом препарат обладает

антибактериальным эффектом и противовирусным действием, что является

несомненным преимуществом при разработке комбинированных

терапевтических препаратов. Объектом настоящего исследования явились
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донорские лейкоциты человека. Для получения веществ, обладающих

предположительно антимикробной активностью, было использовано

ультразвуковое воздействие на лейкоцитарные клетки. Ультразвук при

определенных условиях может вызывать разрушение клеток, тем самым

высвобождая клеточное содержимое наружу [4]. В зависимости от

параметров ультразвук может оказывать деструктивное или конструктивное

действие на клетки.

На первом этапе исследования проведено математическое

моделирование процесса синтеза альфа-интерферона клетками крови

(лейкоцитами) с получением экспериментальных зависимостей количества

синтезируемого интерферона от количества вируса-индуктора и живых

лейкоцитов в зависимости от времени проведения процесса биосинтеза. Для

точного определения указанных параметров процесс синтеза необходимо

проводить в одностадийном режиме. Для осуществления данного режима

лейкоциты после проведения стадии «прайминг» подвергали индукции и, не

отделяя вируссодержащей жидкости, взвесь индуцированных лейкоцитов

вносили в среду для биосинтеза и инкубировали при температуре 37 0С в

течение 19 час. Максимальная концентрация вируса в культуральной среде

на стадии индукции составляла 1600 ГАЕ/мл. В первые часы проведения

стадии биосинтеза (1 – 4 час.) лейкоциты адсорбировали на своей

поверхности вирусные частицы, в результате чего, концентрация вируса

снизилась от 200 ГАЕ/мл до 0 ГАЕ/мл.

Накопление полипептидов интенсивнее происходило в промежутках

времени от 4 час до 6 час. и от 12 час. до 14 час. В промежутке времени от 14

час до 18 час уровень специфической активности полипептидов не

изменялся. Поэтому для проведения процесса синтеза альфа-интерферона

экономически целесообразно принять время, равное от 14 час. до 16 час.

В ходе проведения планирования экспериментов по влиянию внешних

факторов – скорости перемешивания среды и концентрации

вирусиндуцированных лейкоцитов, на интенсивность процесса синтеза
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альфа-интерферона. При этом температура и рН среды не изменялись. В

результате полного факторного эксперимента было получено адекватное

уравнение регрессии:

y = 3312,5 +187,5 x1 + 437,5x2 .

где y - уровень специфической активности МЕ/мл; х1 - безразмерная

скорость перемешивания; х2 - безразмерная концентрация лейкоцитов.

Рассчитанное уравнение регрессии выражало влияние на выход

полуфабриката альфа-интерферона двух факторов: скорости перемешивания

среды и концентрации лейкоцитов. Выявлено, что наиболее значимым

фактором на стадии биосинтеза является начальная концентрация

лейкоцитов.

С использованием полученного уравнения была проведена

оптимизация условий проведения стадии «биосинтез». По итогам

проведенных расчетов выявлено, что оптимальной на стадии биосинтеза

является начальная концентрация лейкоцитов - 8 млрд./л и скорость

перемешивания культуральной среды 32 об./мин.

Следующим этапом явилось изучение влияния ряда условий на

продуктивную способности лейкоцитов. Для оценки влияния гемопластика

на лейкоцитарные клетки было проведено сравнительное изучение двух

видов гемоконтейнеров (Гемасин и Terumo), используемых для

транспортирования лейкоэритромассы. Оценку эффективности обоих видов

гемоплатика проводили по индексу пролиферации (ИП) и уровню

специфической активности синтезируемых полипепетидов.

Анализ полученных результатов показал, что ИП на пластике из

гемоконтейнеров «Terumo» в 2,6 раз выше, чем при культивировании с

пластиком «Гемасин»; аналогичное отмечалось и при оценке морфологии

клеток, которые не имели видоизмененные формы. Уровень специфической

активности полипептидов, синтезированных лейкоцитами, собранных в

гемоконтейнеры производителя «Terumo» в 3,4 выше, чем в контейнеры

«Гемасин».
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Показана эффективность метода цитафереза, позволяющего получить в

4 раза больше лейкоцитарных клеток с повышенной продуктивной

способностью, чем при использовании классического метода забора

донорской крови (19,5 млрд./мл и 5,1 млрд./мл соответственно).

Оценка влияния лиопротекторов на остаточную влажность и

специфическую активность препаратов лейкоцитарных полипептидов

показала, что оптимальным защитным агентом при лиофильном

высушивании является мальтоза в концентрации 2,5 %, позволяющая снизить

остаточную влажность препарата до уровня 0,3%, что является несомненным

преимуществом при лиофилизации биологических препаратов, при этом

уровень специфической активность полипептидов не снижался.

Следующим этапом исследования явилась разработка технологии новой

биологически активной субстанции с использованием ультразвуковой

дезинтеграции. Ультразвуковую обработку проводили при следующих

условиях: мощность 50 Вт, частота 30 кГц, амплитуда варьировала в

пределах от 20 % до 100 %. Продолжительность обработки клеток

ультразвуком составила от 30 до 90 сек.

Проведена серия экспериментов по исследованию ультразвукового

воздействия на лейкоцитарные суспензии с различной концентрацией клеток

и амплитудой ультразвука. Получено, что для разрушения лейкоцитарных

клеток и высвобождения содержащихся в них пептидных соединений

наиболее эффективным является ультразвук, используемый при амплитуде

80-100 % при концентрации клеток 6,7 млн./мл.

Проведены математические расчеты по оптимизации условий

ультразвукового воздействия на лейкоцитарные клетки. Полученное

уравнение выражало влияние двух факторов – амплитуды воздействия

ультразвука и времени воздействия на уровень биологической активности

полученных лейкоцитарных пептидов. После проведения расчетов уравнение

регрессии приняло следующий вид:

y = 116,875 +20,625 x1 – 20,625x2 .
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где y - уровень специфической активности мкг/мл; х1 - безразмерная

амплитуда воздействия; х2 - безразмерное время воздействия.

Из результатов проведения оптимизации был сделан вывод о том, что

при амплитуде воздействия ультразвука 60% и времени воздействия 90 сек.

достигался максимальный уровень специфической активности получаемого в

результате биотрансформации лейкоцитов белково-пептидного комплекса.

При дальнейшем увеличении амплитуды воздействия ультразвука

происходит снижение уровня специфической активности выделенных

лейкоцитарных полипептидов. Таким образом, увеличение времени

воздействия не является целесообразным, поскольку длительное воздействие

ультразвука на клетки млекопитающих и биологически активные молекулы

может вызвать их необратимые разрушения.

Разработана технология получения лейкоцитарного белково-

пептидного комплекса (рис. 3), которая начинается со вспомогательных

работ по подготовке очищенной воды, стерильной посуды, санитарной

подготовки помещений, приготовления рабочих растворов.

Выделение пептидного комплекса проводили из лейкоцитов,

освобожденных от примеси эритроцитов.

Для проведения ультразвукового облучения лейкоцитарные клетки

ресуспендировали в растворе 0,9 % хлорида натрия. На ультразвуковой

установке выставляли необходимые параметры амплитуды и интенсивности

ультразвука. Ультразвуковой зонд помещали в емкость с клетками и

подвергали облучению в течение необходимого времени. Полученную

суспензию облученных лейкоцитов центрифугировали, для удаления

клеточной стромы. Центрифугат фильтровали через мелкопористые

фильтры. Для отделения белкового балласта полученный фильтрат

подвергали ультрафильтрации с последующей стерилизующей фильтрацией.

Полученный концентрат подвергали лиофильному высушиванию в

вакуумсушильном аппарате типа ТГ-50. Продукт хранили в сухом,

защищенном от света месте при температурах от 4 – 8 °С.
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Далее проведен цикл исследований по оценке физико-химических

свойств, выделенного из лейкоцитов человека белково-пептидного

комплекса, под действием ультразвуковых волн.

Для определения молекулярного состава лейкоцитарного пептидного

комплекса, полученного обработкой препаратов ультразвуком, использована

высокоэффективная жидкостная хроматография. Содержание пептидных

соединений контролировали в растворе комплекса с концентрацией 1 мг/мл

по сухому веществу. Идентификацию молекулярных масс пептидов

проводили на хроматографе фирмы “Knauer“ c использованием колонки

Superdex 10. Можно сделать вывод об эффективности применения стадии

ультрафильтрации в качестве очистки и концентрирования ЛБПК, так как

степень концентрации целевого компонента (низкомолекулярных пептидов)

возрастает в 5,9 раза (от 16,81% до 99% соответственно).

Полученный препарат ЛБПК был исследован на определение размеров

частиц прибором Zetasizer Nano ZS. Анализ результатов показал, что в

исследуемом препарате присутствуют частицы размером 16,51 нм в

количестве 88,5% от общего объема. Частицы подобного размера обычно

относятся к полипептидам, поэтому можно предположить, что большую

часть лейкоцитарного белково-пептидного комплекса составляют именно

полипептиды.

Важной характеристикой лейкоцитарного белково-пептидного

комплекса явилась его устойчивость к температурным воздействиям. По

полученным результатам, можно сделать вывод, что ЛБПК сохранял

антибактериальную активность при температуре не выше 40 0С в течение 60

мин. При повышении температуры активность субстанции снижалась, что

можно объяснить денатурацией компонентов, обладающих биологической

активностью.

Следующим этапом наших исследований явилось изучение влияния рН

на уровень антибактериальной активности ЛБПК. Раствор исследуемого

препарата закисляли 1 М раствором соляной кислоты в диапазоне рН от 6,9
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до рН 2,0 и защелачивали 1 М раствором гидроокиси натрия в диапазоне от

7,0 до 12,0. Как следует из полученных данных, препарат сохраняет

исходную биологическую активность в диапазоне рН от 2,0 до 7,0 в течение

двух часов в условиях комнатной температуры, в то время как при

повышении рН до значений 9,0 отмечается резкое падение активности до

нуля.

Для изучения антибактериальных свойств полученного пептидного

комплекса использовали бактериальные штаммы Staphylococcus aureus ATCC

6538-P, Escherichia coli ATCC 25922, Candida albicans NCTC 885-653,

Staphylococcus epidermidis АТСС 14990, Enterococcus faecalis ATCC 29212,

Proteus vulgaris № HХ 19/222, Pseudomonas aeruginosa АТСС 9027 методом

микротитрования в 96-луночных планшетах. За минимальную подавляющую

концентрацию принимали концентрацию, обеспечивающую полное

подавление видимого роста исследуемого штамма.

Лейкоцитарный белково-пептидный комплекс (ЛБПК) обладал

высокой антибактериальной активностью в отношении изученных штаммов

S. aureus, E. coli, S. еpidermidis, P. Vulgaris, и средне выраженной

активностью в отношении штаммов E. faecalis и P. aeruginosa. Исследуемый

ЛПК не обладал фунгицидным действием.

Изучение противовирусной активности полученного препарата

проводили с использованием культур клеток путем сравнения протективного

действия пептидного комплекса с аналогичным действием соответствующего

стандартного образца, откалиброванного в Международных единицах (МЕ)

по соответствующему международному стандарту. По результатам

проведенных исследований можно сделать вывод, что полученный

пептидный комплекс обладал умеренной противовирусной активностью.

Цитотоксичность ЛБПК исследована in vitro на опухолевой линии

клеток человека HCT 116 (колоректальная карцинома) и на культуре клеток

человека MS (меланоме) с помощью МТТ-теста. Исследования показали, что

исследуемый лейкоцитарный белково-пептидный комплекс не проявлял
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цитотоксического действия в отношении клеток колоректальной карциномы

(НСТ 116) и меланомы (MS), так как рассчитанные для них концентрации

IC50 во всех случаях превышали IC50 для препарата сравнения

(доксорубицина).

Для оценки острой токсичности полученного лейкоцитарного

пептидного комплекса использовали метод Прозоровского В.Б.

[Прозоровский В.Б., 2007]. Исследуемое соединение вводили

внутрибрюшинно в четырех дозах. Каждой паре животных вводили одну

дозу в порядке возрастания. Исследования острой токсичности показали, что

исследуемые лейкоцитарные пептиды относятся к 4 классу токсичности по

ГОСТу 12.1.007-76 (т.е. являются малотоксичными).

В ходе проведенного диссертационного исследования разработан

алгоритм оптимизации синтеза лейкоцитарных пептидов. Разработана

методика ультразвукового воздействия на лейкоцитарные клетки,

позволяющая получить белково-пептидный комплекс. Разработана

технологическая схема получения лейкоцитарных пептидов. Изучены

физико-химические биологические свойства полученных лейкоцитарных

пептидов.
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