## ОТЗЫВ

### научного консультанта

заведующего кафедрой промышленной технологии лекарств с курсом биотехнологии, Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации доктора фармацевтических наук, профессора,
Орловой Екатерины Владимировны
на аспиранта соискателя,
Гришину Татьяну Алексеевну

Гришина Татьяна Алексеевна, 1990 года рождения, окончила Пермский национальный исследовательский политехнический университет в 2014 году. Проходила обучение аспирантуре на кафедре Химии и биотехнологии с 2015 по 2019 гг.

Является автором более 20 опубликованных работ, из них 16 – по теме диссертации, 4 статьи в изданиях, входящих в Перечень рецензируемых научных изданий ВАК при Минобрнауки России, получена приоритетная справка РФ на изобретение.

Результаты диссертационного исследования представлены на международных, всероссийских и региональных конференциях: Всероссийской научно-практической конференции молодых ученых, аспирантов, студентов и школьников (с международным участием) «Химия. Экология. Урбанистика» (Пермь, 2019); Международной Пущинской школе-конференции молодых ученых «Биология – наука XXI века» (Пущино, 2019).

Гришина Татьяна Алексеевна обладает широким запасом теоретических и практических знаний в области биотехнологии, которые использует в научно-исследовательской работе. За время работы зарекомендовала себя как грамотный, разносторонне развитый исполнитель.

Гришина Татьяна Алексеевна является коммуникабельным, пунктуальным, ответственным человеком, который находит нестандартные решения для поставленных задач.

### Научный консультант

заведующая кафедрой промышленной
технологии лекарств с курсом
биотехнологии,

Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования

«Пермская государственная
фармацевтическая академия»

Министерства здравоохранения
Российской Федерации

профессор,

Орлова Екатерина Владимировна,

тел. (342) 2 82-58-42;

E-mail: e.v.orlova@microgen.ru

доктор фармацевтических наук,

14.04.03 – Организация фармацевтического дела,

профессор

Орлова Екатерина Владимировна

Подпись
заверяю: Орловой Е.В.
(нач. отдела кадров)

Орлова Е.В.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации, Россия, 614990, г.
Пермь, ул. Полевая, д. 2

15.12.2020